
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 

 
Oggetto: A. S. 2023/2024. DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA n. 59 per  

l’acquisto materiale pubblicitario: n. 90 zaini a sacca con stampa personalizzata specifica del progetto PNRR -  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 - Next generation 

Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziati dall’Unione Europea- Next generation EU. 

 

Titolo progetto: “Classe-Digitale” 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-16658 

CUP: E44D22004850006 

CIG: B168A4E001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  l’art. 25 del D.Lgs 165/2001; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 





 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in 

parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 

al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU - Azione 1 - Next generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO  il progetto “Classe-Digitale”, inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 27/02/2023, prot. n. 

944/VI-5, nel rispetto delle istruzioni di cui sopra; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 44401 del 17 marzo 2023, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

REALIZZATO  in data 30 marzo 2023 il decreto di assunzione in bilancio n. 13, prot. 1616/VI-1 del 05/04/2023 

(perfezionamento); 

VISTO   il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO  il Programma annuale E.F. 2024 approvato con deliberazione del C.I. n. 3, punto 10, del 

21/12/2023; 

VISTE  le Delibere degli OO.CC.: 

 Collegio docenti: n.6, del 05/04/2023, punto n.2;  

 Consiglio d’Istituto: n.6, del 05/04/2023, punto n. 4; 

REALIZZATO il decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) prot. n. 2961/IV-5 

del 27/06/2023;  

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico per il coordinamento generale tecnico-operativo 

e direzione dei percorsi formativi, prot. 3055/IV-5 del 29/06/2023; 

VISTO  il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 3829/I, del 05/09/2023, 

deliberato dal Consiglio d’Istituto n. 1 del 01/09/2023 al p.14; 

VISTO  l’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016, e successivamente modificato dall’art. 1 

comma 2 – lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120, e dell’art. 51, comma 2 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che deroga l’importo per l’affidamento 

diretto oltre i 40.000,00 euro a causa della tempistica conseguente all’emergenza sanitaria; 

VISTO  quanto intervenuto successivamente a quanto sopra e appresso esplicitato in termine di 

normativa;   

VISTO  il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 

21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 



 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC 

e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di 

committenza; 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017;  

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 

Parte II del codice dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024; 

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

PRESO ATTO della necessità di questa Istituzione scolastica di pubblicizzare il progetto suindicato;   

REALIZZATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura dei beni suindicati, ha 

consentito individuare la ditta GANA SPORT srl, P.IVA 02287970657, che propone i 

beni di necessità della scuola;   

REALIZZATA la richiesta di preventivo alla ditta GANA SPORT srl in data 20/04/2024, prot. 2439/VI-2; 

ACQUISITO in data 23/04/2024, il preventivo specifico, registrato al prot. 2475/VI-2; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta e la rispondenza a quanto richiesto;  

ACCERTATA la regolarità del DURC; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate dal D.lgs 56/2017; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2024, 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di affidare alla ditta GANA SPORT srl, P.IVA 02287970657, con sede in Viale Danimarca – Zona 

Industriale - 84091 Battipaglia (SA), la fornitura materiale pubblicitario: n. 500 zaini a sacca con 

stampa personalizzata specifica del progetto PNRR suindicato,  per un importo di € 252,00 escluso 

IVA; 

 che il criterio di scelta è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 

stesso decreto; 

 di impegnare la spesa per un importo pari ad € 307,44 comprensivo di iva, imputandola al seguente 

aggregato: A03/16 - PNNR - Piano "Scuola 4.0" - Investimento 3.2 - Azione 1 "Next Generation 

Classroom" che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 di dare atto che:  

- il CIG è: B168A4E001; 

- ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Eugenia Carfora; 

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- l’affidamento potrà essere revocato a seguito dell’eventuale esito negativo delle ulteriori verifiche 

dovute circa il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;  



 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Eugenia Carfora 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 

 

 

 


		2024-04-24T12:38:04+0200
	EUGENIA CARFORA




